CAPVT QVINTVM.

CVm autem omnes artes aliter ab ijs tractentur qui
eas ad vsum transferunt, quiq; Rempub. spectant, a-
liter ab ijs qui ipsarum artium tractatu delectati nihil
in vita aliud sunt acturi: neque enim in istis terrenda
est omnis ætas, sed cùm fontes viderimus (quos nisi
quis celeriter cognouerit, nunquam cognoscet om-
nino) tum quoties opus erit ex ijs tantum quantum
res petet hauriendum. Proinde statuendum in pri-
mis est, qui simus, & ad quem finem studia nostra re-
feramus. Finis igitur studiorum Cjuli homini qui

forum , qui Curiam , qui militiam , qui reliquias Rei-
pub. partes adire volet hic erit, vt omnes partes vitæ
rectè honesteque degendæ , ac omnia ea quæ ad eam
tuendam & ornandam , tam priuatim quam publicè
sunt necessaria, norimus, ac primum nosmetipsoſ in
ea exclusis errorum tenebris conſeruemus cōſtanter:
deinde vt eam ciuibus nostris, omnesque partes illius
ita vti tempus & necessitas ferret , persuadere poſſi-
mus. Neq; enim ſufficit ciui bono ſeipſum utilem Ci-
uem Reipubl. ſuæ präſtare , niſi hoc idem alijs quan-
tum poterit persuadeat. Ad quem duplēm studio-
rum finem duplex quoque illa eruditionis pars refe-
ratur, vt ſcilicet Philosophiam illam quæ in moribus &
vita versatur, ediscat, quæ omnes vitæ honeste degen-
dæ rationes & modos explicat ac aperit. Deinde vt
linguam noſtrā artibus illis imbuamus, quæ in di-
cendi & differendi ſubtilitate atque copia versantur,
quibus inſtruicti facile poſſemus id quod rectum &
honestum eſt Ciuibus nostris persuadere. Cū au-
tem omnis ars & institutio , partim präceptis , par-
tim exemplis , hiſq; aut veris aut fictis contineatur,
Philosophia quoque hæc quæ in vita & moribus
versatur, ijs partibus conſtat, Et präcepta quidem
Philophorum libris Platonis , Xenophontis , Ari-
ſotelis,

stoteliſ, Ciceronis, Senecæ, Plutarchi, Epicteti, ac re-
liquorum continentur. Exempla autem vitæ ac mo-
rum, vera quidem historicorum libris, quorum infi-
nita eſt manus tam apud Græcos quam Latinos, con-
tinentur, inter quos Principes illi numerantur: He-
rodotus, Tucydides, Xenophon, Polibius, Plutar-
chus, Dionysius, Cæsar, Salustius, Liuſus. Ficta au-
tem & ad vitæ ſpeciem conformata, apud Poëtas re-
periuntur, quorum plurima ſunt genera: Epicorum,
Lyricorum, Tragicorum & Comicorum; inter quos
Græci quidem plurimi, Latini pauci principes nume-
rantur. Hesiodus, Homerus, Pindarus, Sophocles,
Euripides, Aristophanes, Vergilius, Horatius, Teren-
tius, Plautus, Seneca. Qui igitur exactam cognitio-
nem Philosophiæ Moraliſ habere vellet, hos omnes
cognoscat oportet, quæ res plus in fronte moleſtiæ
quam in recessu refert: nec enim valdè multa iſti o-
mnes ſcriperunt, & ſumma tamen ſuauitate legen-
tium animos recreant. Ars verò quæ in excolenda
lingua versatur, primum quidem Grammaticæ, Dia-
lecticæ & Rheticæ cognitione conſtat, non illa an-
xia & nimium curiosa, ſed hæc quæ ſumit tantum
quantum opus eſt. Quæ quidem artes materiam &
rationem dicendi præſcribunt, animumq; prudentis

viri quid aliquo loco dicat, & quomodo, commonet.
Deinde Oratorum & Poetarum lectione, ex quibus
copia verborum & artis atq; imitationis exempla pe-
tuntur. Et Grammaticam à quocunq; Grammatico
didiceris, non multum refert. Dialectica commo-
dissimè ex nostro Gorfcio, perfectissimè ex Aristote-
lis Organo discitur. Rhetoricae quam dicendi artem
appellamus, Aristoteles, Cicero, atq; Fabius Quinti-
lianus, præcipui sunt Magistri; quos qui diligenter le-
gerit, ille vniuersam artem dicendi uberrimè cogno-
scet, sed Aristoteles difficilior: Fabius cum Cicerone
planissimi & ad captum dissentium accommodatis-
simi. Oratorum autem, ex quibus dicendi ratio peti-
debeat, non magnam habemus copiam. Demoste-
nes, Isocrates, Cicero, in principibus numerantur.
Sed vnu Cicero diligenter & summo studio lectus,
cæterorum iacturam compensabit. Qui igitur suis
Ciuibus ea quæ recta & honesta sunt persuadere vel-
let, hos libros legat, oportet. Quamuis autem studia
sapientiæ priora sint natura & dignitate studijs elo-
quentiæ, modo tamen discedi ac percipiendi priora
hæc illis esse putamus, partim quod minutiora ac ma-
gis tediosa sunt, quam ut à maturiore ætate, quæ na-
tura ad grauiores res fertur, edisci commodè possint,
partim

*Jacobi
Gozzi*

partim quod viuidiore & faciliore memoria , qualis
primæ ætatis est, opus habeant ; partim quod ad illud
maturius genus , studiorum rectam & facilem viam,
& aditum aperiant . Quid autem in hoc genere in-
primis legēdum sit, diuersa diuersorum sunt iudicia.
Mihi primum locum post deletam meram literarum
ignorantiam, lectio Epistolarum Ciceronis, Cōmen-
tariorum Cæsaris, atq; Terentij Comici habere vide-
tur, cum ob insignem elegantiam & puritatem, tum
ob intelligendi facilitatem. Si enim in omni Eloquen-
tiæ studio id primum & summum est, ut purè, castè,
& eleganter loquamur; nihil ijs libris castius, nihil pu-
rius, nihil elegantius dici potest. Nā & Ciceronē Epi-
stolarū elegantia, Demostenem ipsum superāsse, testis
est Fabius. Et commētarios Cæsaris valdē probando
dicit Cicero, nudi enim sunt, recti, atq; venusti omni
ornatu orationis, tanquam veste detracta. Et Teren-
tium Cicero quamvis centum annis se priorem , fa-
miliarem suum nihilominus vocat. Neq; verò sim-
pliciter & quocunque modo hos libros legendos pu-
to, sed studium quoq; & obseruationem aliquam ad-
hibendam existimo , vt modi & rationes dicendi di-
ligenter notentur, ac notati memoriæ commenden-
tur. Hæc enim sunt tanquam prima initia, & incuna-
bula

bulæ eloquentiæ, primo quidem aspectu rudia & molestæ, at in recessu magnifica & splendida. Ars vero commodissimè ab illis quos diximus ediscitur, si breuem eius quandam designationem & adumbrationē doctus & fidelis præceptor præmiserit. Legendi demum sunt alij Poëtæ & Historici, eo ordine, ut optimos quosq; primo loco legamus, in quibus Cicero & Vergilius, Liuius, familiam ducunt, amplissimi & locupletissimi linguae Latinæ, totiusque eloquentiæ autores, ita tamen ne reliqui illi quos diximus, suo loco & tempore negligantur: tum demum ad illud primum genus studiorum transeundum, authoresq; illi quos diximus legendi, ut quisque melior & facilior putabitur. Quemadmodum autem vbi nos virbis ac fixi domicilij tedium cepit, in agros varijsq; floribus distincta prata diuerti solemus, non ut illic commoremur, sed ut animo refecti in urbem iterum redeamus: ita nō abs re quoq; erit in Philosophiæ naturalis campos, artiumq; Mathematicarum hortos, Geographiæ præsertim, sine qua historiæ lectio cœca est, paululum diuerti, ac illarum principijs & elementis cognitis, ad institutum studiorum cursum regredi: quæ studia ingenium plurimum acuunt, vegetiusq; redundunt, & ad institutum literarum cursum, maximum momētum adferunt,

adferunt, & ijs ipsis aspersa eruditio maiorem adm-
rationem & delectationem habet, longeq; sublimior
esse videtur. De Iurisprudentiæ quidem atq; Theo-
logiæ studio nihil dicimus: vbi enim in ijs studijs de
quibus diximus, aliquis profecerit, facile de reliquis
suo iudicio vtetur. Et hæc quidem summa studiorum
Ciuilium est.

CAPVT SEXTVM.

SVLsciipiēda est præterea exercitatio quædam, inquit Cicero, his qui ingrediuntur ad stadium, quiq; ea quæ agenda sunt in foro tanquam in acie, possunt etiam exercitatione quasi ludicrā perdiscere ac meditari. Varios autem modos exercitationis tradit Cicero. Illud tamen præcipuum caput est, inquit ille, quod vt verè dicam, minimè facimus: est enim magni laboris quem plerumq; fugimus, quām plurima scribere, stylus optimus & præstantissimus dicendi effector ac magister. Nam si subitam & fortuitam orationem comentatio & cogitatio facilè vincit, hāc ipsam profectò assidua & diligens scriptura superabit. Omnes autem siue artis sint loci, siue ingenij cuiusdam atque prudentiæ, modo insint in eare, de qua scribimus, ante quærentibus nobis, omniq; acie ingenij contem-

C

planti-

plantibus, ostendunt se atq; occurunt: omnesq; sententiae ac verba omnia, quæ sunt cuiuscunq; generis, maximè illustria, sub acumen styli succedant subeantq; , necesse est. Tum ipsa collocatio conformatio- que verborum perficitur in scribendo, non Poëtico, sed quodam orationis numero ac modo. Quamuis autem varij sunt modi styli exercendi: illum tamen maximè se Cicero secutum docet, vt ea quæ Græcè legeret, Latinè redderet verbis optimis & vītatis. Quod autem illi Latinè discenti Græca fuerunt, nobis erunt vernacula & domestica, quæ itidem redde- mus verbis optimis & vītatis: quod ita commodissi- mè fiet, si ex probatissimis authoribus locos versos, iterum in Latinum qua poterimus diligētia maxima vertemus, nostraq; cum antiquis conferemus, ac quicquid p̄t̄ermissum, quid additum, quid suo loco nō positum sed immutatum sit, videbimus. Nullus enim censor, nullus corrector est melior syncerā antiquitate. Optima autē & perfectissima exēplaria quæ imitemur, esse debent. Vtile quoq; erit sumpto spatio ad cogitandum paratius & accuratius, vel historias, vel fabulas, vel qualescunq; rerum descriptiones, locos item communes Philosophiæ Moraliæ, in vtramque partem Latina oratione explicare: quod & Ari-

Ari-
stoteles

stoteles fecisse dicitur, non ad Philosophorum morē
leuiter differendo, sed ad copiam Rhetorū in vtram-
que partem, vt vberius dici possit. Sunt & alia gene-
ra exercitationis maturiora, sed nunc ea explic-
amus tantum, quæ primæ ætati sunt accommodata.
Debet autem maxima diligentia & studio omnis e-
xercitatio suscipi: cum peruersè dicere homines per-
uersè dicendo facillimè consequantur. Exercenda
porro demum memoria est ediscendis ad verbum
quam plurimis & nostris scriptis & alienis.

10

CAPVT SEPTIMVM.

CVm autem omnes aetiones humanæ tempore di-
metiantur, cuius parua quædam copia generi mortali-
um munere diuum data est, vitæ enim nostræ exi-
guæ quædam mensura conspicitur, eiusq; maiorem
partem homini, morbi, calamitates, puerilis ætas, sene-
ctusq; ipsa auferunt, vbi autem effluxerit, nullis neq;
precibus, neq; opibus, neq; viribus recuperari solet.
Res quædam omnino preciosissima & maxima, &
cuius apud demens genus mortalium minima iactu-
ra putatur. Quot enim horas dij immortales, quot
menses, annos deniq; nobis frustra elabi patimur. At
verò si omnia simul iungantur momenta, tempus

C 2

quod

quod frustra effluxit, reuocari poterit. nec illud cer-
nimus, tempus dum perdimus, nos ipsos partibus qui
busdam perdere. Qui enim vitam quæ illi ad viuen-
dum resq; magnas gerendas data est, perdit, seipsum
perdere putandus est. Parci igitur dispensatores tem-
poris esse debemus, ad eiusq; rationem studia omnia
nostra reuocare. Cùm igitur à Deo immortalis prin-
cipia sapientiæ répetamus, meritò prima hora à som-
no, aut aliquid amplius cultui diuino danda erit: ne-
que enim dignus est vt luce hac fruatur, qui autorem
& Dominum lucis non adorauit, & hac ratione reli-
qui actus diei prosperius succendent, si ab eo, in cuius
manu omnis prosperitas & successus est collocatus,
principium sument. "Consequentes duæ vel plures
horæ lectioni, auditioni, & scriptioni dabūtur. Quod
reliquum temporis ante cibum, est necessarijs curis
ac corporis exercitio, dari poterunt. Post sumptum
demum cibum, tribus ad summum horis ad studia fi-
at redditus, quibus duas minimum, plurimum quatu-
or impendemus, reliquum temporis negotijs dome-
sticis valetudiniq; reficiendæ dabitur. A cœna quā-
uis minus idoneum tempus studijs tractandis pute-
tur, tamen aliquid expeditum atq; iucundum legi po-
terit, quod dulcem induceret somnum & quietem;
com-

commodissimè tamen ea vesperi aliquoties legūtur,
quæ matutino tempore memoriae commendari de-
bent. Ut autem matutinæ horæ grauioribus studijs
debentur, ita postmeridianæ iucundiora & faciliora
studia sibi assumunt. Illud autem in primis nobis im-
peremus oportet, ne vlla dies sit absq; linea. vt enim
perpetua assiduitas ingenium obruit ac hebetat, ita
intermissio certissimus obliuionis & ignorantiae fa-
ber est. Cuius rei ipsi apud nos diligentissimi ac stri-
ctissimi exactores esse debemus.

CAPVT OCTAVVM.

ET quoniam duce & Magistro studiorum discenti
opus est, deligendus talis erit, qui præstanti vita ac
moribus in primis fulgeat: cùm vitia Præceptorum
frequentissimè minùs cautis discipulis etiam in ma-
tura ætate soleant obrepere. Quomodo Macedo A-
lexander iracundiam, quam puer à præceptore hau-
serat, perpetuò magno damno suorum retinuit. De-
inde qui solida, & non apparēte tantum doctrina &
eruditione prædictus sit, quiq; ea alios doceat præclarè
quæ ipse possit præstare. Infeliciter enim ille docet,
qui aut discendo docet, aut suæ artis quam tradit e-
xemplar non potest exhibere, cùm haud facile sit hoc
in alio

in alio efficere , quod in teipso præstare non possis.
Cùm verò quispiam talem delegerit,tum apprimè e-
nitendum est, vt cum talem qualis est,hoc autem est
optimum & doctissimum , ac studiorum suorum a-
mantissimum,nacti fuerimus: nam & ægri prima sa-
lus est bene de Medico persuasum esse : & facile sub

eo Magistro proficimus,quem optimum & doctissi-
mum esse putamus.

Cùm autem de illo sentiemus ,
danda erit opera , vt omnia eius iussa & dicta prom-
ptè & libenter exequamur,ac tanquam decreta & le-

ges studiorum nostrorum esse putemus. Stultum e-

prius *nim* est ducem itineris quærere,ac cum magno labo-

re quæsitum inueneris , fideliter iter monstranti non
parere. Sic enim & illum ad vtilia percipienda ala-
criorem , & nos ipsos ad monitoris frena recipienda
faciliores efficiemus.

Colendus autem erit & hono-
randus Patris loco, vt enim quempiam magis hono-
ramus, eò promptius illius iussis ac monitis paremus.

Nam & parentibus & Magistratui ideo obtempera-
mus,quia primum honorem & cultum nos illis debe-
re putamus. Nec est aliud quid de honore & reue-

rentia præceptorum detrahere, quam nè recta iubē-
ti pareas,neuē vtilitatis tuæ causa præcipienti obtem-

peres viam aperire: nec prius tamen de præceptorū,

quàm

quam de nostra existimatione detractum erit. Turpe
enim est illi nos subjici, quem ne ipsi quidem honore
dignum existimemus. Quod si eos quibus res nostras
committimus, quam honestissimos esse volumus, ac
in magna laudis parte id ducimus: quibus nos ipsos
committimus, eorum honorē negligemus? Magnam
autem commendationem ea res discere volentibus
ad fert, non enim personas præceptorum, sed studia
sapientiamq; ipsam colere putatur, quod minimè fa-
cere potest, qui aut ipse eruditus non sit, aut quantū
momenti in se sapientia habeat, non animaduertat;
ut qui hoc despicit, sapientiam ipsam & eruditionē
despicere videtur; atqui ita stultissimus & ignauissi-
mus esse iudicatur. Nihil autem turpius est, quam
sapientiae & industriæ inimicum & osorem ap-
parere, ad quam omnes natura duce trahi-
mur & impellimur. Sed hæc qui-
dem hactenus.

12

SOCOFORVS. seu in Hannoverano p[ro]fessori: Socoforij
Theologi, Legonis: Cruci. et apud Stephanum Poloniæ Regem
consecratus. e[st] inter Orationes R. P. Fabiani: Bricani: S. T. D.
ost. P[ro]dicato[rum] S. Dominici

Item annis 1033 et 1034
vixit sanctus Bernardus abbas et pater
monasterii de Fontainebleau, et anno 1034
fuit electus abbatem.

2

ibridient pervertatur, talis ob
nocium perinde ac factor ob
iem, at tum ~~colummodo~~, si pars
factum incusaverit; quia, dein
mis mitior carcere ab uno mente
num animum puniendos erit.

CAPUT XIII

De homicidio.

§. 10.

In intentione hominem lèdendam
quam suscipit ex quo mox eiuf
ferratio confequitur, delicti en-

a.) Si dux intentionem occidendi

premeditate tamen vulnus, quod per se
lethalē est, mortuomque adiulit, inflictum
fuerit, in poenam durus carcer a quinque

a) Si quod id decem annos interrogandus est.

b.) Si cum animo occidendi agebat
homicida, utroque decem usque ad
venerabilis cunctos puniendos esset.

§. 12.

Si homicidium cum peculiari atrocitate
perpetratum fuerit, ut exinde intentione
mortem occidendi reddendi circucata
poena homicida ad dies vitæ dubitabili
fique habeat diuturnitas poene iam alioquin
ob delicti qualitatem obtinet, eu gra
ter exasperanda erit.